令和 3 年 2 月 22 日

生 活 文 化 局

東京都は、商品の使用又はサービスの利用に伴う危害を防止し、都民の安全な消費生活の確保を

目的として、消費者、事業者、学識経験者等が商品やサービスの安全性について検討を行う「東京

都商品等安全対策協議会」を設置しています。

今年度の協議会では、近年、防水スプレーの使用による吸入事故が増加傾向にあり、入院事例も

発生していることから、「防水スプレー等の安全対策」について検討しています。

つきましては、第３回協議会を下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催日時

令和 3 年 3 月 2 日（火曜日）13 時 30 分から 16 時 00 分まで

２ 開催場所

東京都庁第一本庁舎 42 階 北側 特別会議室 B 又はオンラインによる参加

３ 議題

(1) 防水スプレー等の安全対策に関する検討

(2) 過去テーマに関する取組状況について（報告）

４ 委員等

別紙のとおり

５ 傍聴について

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、一般の方の傍聴はご遠慮いただいております。

６ 資料について

本協議会の資料につきましては、２月 26 日（金曜日）17 時以降に東京くらし WEB ホームペ

ージ（くらしに関わる東京都の情報サイト）に掲載する予定です。

【会議資料掲載先 URL（東京くらし WEB）】

https://www.shouhiseikatu.metro.tokyo.jp/anzen/kyougikai/r2/r2_handout.html

令和２年度第３回 東京都商品等安全対策協議会を開催します
テーマ：「防水スプレー等の安全対策」

問い合わせ先

生活文化局消費生活部生活安全課

電話：03-5388-3082（直通）

都庁内線：29-872

Email : S0000581@section.metro.tokyo.jp

詳しくはこちらをご覧ください。

https://www.shouhiseikatu.metro.tokyo.jp/

https://www.shouhiseikatu.metro.tokyo.jp/anzen/kyougikai/r2/r2_handout.html

令和２年度 東京都商品等安全対策協議会 委員等名簿

委員 （五十音順）

氏名 所属等

浅見 匡哉 東京消防庁 防災部副参事（地域防災担当）

釘宮 悦子 公益社団法人日本消費生活アドバイザー・コンサルタント・相談員協会

越山 健彦 千葉工業大学 社会システム科学部金融・経営リスク科学科 教授

鈴木 春代 公益社団法人全国消費生活相談員協会 週末電話相談室長

西田 佳史 東京工業大学 工学院機械系 教授

菱田 和己 独立行政法人国民生活センター 商品テスト部長

特別委員 （五十音順）

氏名 所属等

芦澤 正洋
スリーエムジャパンイノベーション株式会社 スペシャリスト，

ホームケア&CHC 技術部

太田 浩 一般社団法人日本エアゾール協会 技術顧問

河上 強志 国立医薬品食品衛生研究所 生活衛生化学部第四室 室長

小高 公次 株式会社コロンブス 企画部係長

齋藤 英明 一般社団法人日本エアゾール協会 専務理事

登坂 正樹 一般社団法人日本化学工業協会 化学製品ＰＬ相談センター 部長

波多野 弥生 公益財団法人日本中毒情報センター 大阪中毒 110 番施設次長

オブザーバー（五十音順）

氏名 所属等

鮎澤 良史 消費者庁 消費者安全課長

高橋 朝子 経済産業省 製造産業局 素材産業課 課長補佐

服部 嘉博 経済産業省 商務情報政策局 産業保安グループ 製品安全課 課長補佐

三竹 真里子 厚生労働省 医薬・生活衛生局 医薬品審査管理課化学物質安全対策室 主査

別紙